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HỮU NGHỊ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 109/KH-LHBĐ Bình Định, ngày 26 tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2020 – 2024 

CỦA LIÊN HIỆP CÁC TỔ CHỨC HỮU NGHỊ VIỆT NAM VÀ KẾ HOẠCH 

SỐ 62/KH-UBND NGÀY 27/5/2021 CỦA UBND TỈNH 

 

Thực hiện Chương trình hành động giai đoạn 2020 – 2024 của Liên hiệp các 

tổ chức hữu nghị Việt Nam và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của 

Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng hiệu quả 

hoạt động của Liên hiệp Hữu nghị, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh xây dựng 

Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thống nhất nhận thức và hành động trong Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 

tỉnh (gọi tắt là Liên hiệp tỉnh) và các hội thành viên, quán triệt sâu sắc và tích cực, 

chủ động triển khai Chương trình hành động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 

Việt Nam (gọi tắt là Liên hiệp Trung ương) và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 

27/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW 

ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao 

chất lượng hiệu quả hoạt động của Liên hiệp Hữu nghị bằng những hành động cụ 

thể, nhằm thực hiện thắng lợi định hướng, tầm nhìn và mục tiêu mà Chương trình 

hành động của Liên hiệp Trung ương và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 

27/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề ra, góp phần vào sự nghiệp phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của tỉnh.  

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, tăng cường chất lượng hiệu quả hoạt động của 

Liên hiệp tỉnh trong công tác đối ngoại nhân dân, chủ động trong việc định hướng 

và phát triển các hội thành viên phù hợp với mở rộng quan hệ quốc tế của tỉnh, phối 
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hợp với Sở Ngoại vụ và các Sở, ngành liên quan tăng cường hơn nữa trong công tác 

vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) trong tình hình mới. 

- Xây dựng Liên hiệp tỉnh có bộ máy tinh gọn, làm việc hiệu quả; xây dựng 

đội ngũ cán bộ có đủ năng lực, phẩm chất chính trị và trình độ đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu: 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã thông qua trong Nghị quyết 

Đại hội lần thứ III của Liên hiệp tỉnh, trên cơ sở bám sát định hướng, tầm nhìn, 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Chương trình hành động của Liên hiệp 

Trung ương và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh. 

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo và linh hoạt, Liên hiệp tỉnh cùng các 

hội thành viên tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động của Liên hiệp 

Trung ương và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh; xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm và các giải pháp thiết thực, hiệu 

quả trong từng lĩnh vực công tác. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời sơ kết, tổng kết, rút 

kinh nghiệm. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI: 

1. Tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX và 

nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới: 

1.1. Tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng về công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX về nội dung đối ngoại nhân dân 

trong Liên hiệp tỉnh và các hội thành viên: 

- Quán triệt trong Ban Chấp hành khóa III và các hội thành viên về việc triển 

khai Điều lệ của Liên hiệp Hữu nghị khóa VI (được Thủ tướng phê duyệt tại quyết 

định số 422/QĐ-TTg ngày 23/3/2021) xây dựng quy chế làm việc của Liên hiệp 

tỉnh (theo Điều lệ Trung ương). 

- Tổ chức tập huấn, trao đổi thông tin giữa các Liên hiệp khu vực Miền trung – 

Tây Nguyên (cụm số 03) về vai trò, vị trí và yêu cầu đối ngoại nhân dân trong tình 

hình mới. 
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- Chọn lọc thông tin liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân, PCPNN của 

địa phương, Trung ương đưa lên website của Liên hiệp tỉnh trường xuyên hàng 

tháng. 

- Sơ kết, tổng kết công tác hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm gắn với kết quả 

thực hiện Kế hoạch này. 

1.2. Cơ quan Thường trực Liên hiệp tỉnh và các hội thành viên xây dựng và 

triển khai các nội dung đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 

62/KH-UBND ngày 27/5/2021 về việc “tiếp tục đổi mới phát huy vai trò, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam trong 

tình hình mới”, cụ thể: 

1.2.1. Nhiệm vụ: 

- Tiếp tục khẳng định và phát huy vai trò của Liên hiệp tỉnh là thành viên của 

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam và là tổ chức chuyên trách về hoạt động 

đối ngoại nhân dân của tỉnh, hoạt động theo Điều lệ Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 

Việt Nam, có vai trò trong hoạt động đối ngoại nhân dân và công tác vận động 

PCPNN, tập hợp rộng rãi các tầng lớp nhân dân, các đơn vị, tổ chức, cá nhân hoạt 

động về kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học và các lĩnh vực khác nhằm xây dựng và 

phát triển quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nhân dân tỉnh Bình Định với nhân dân 

các nước, các tổ chức PCPNN và các cá nhân ở nước ngoài với mục tiêu hòa bình, 

đoàn kết, hữu nghị, hợp tác và phát triển. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân theo Chỉ thị 04-

CT/TW ngày 6/7/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả 

công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, các quy định hiện hành của Nhà 

nước. 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp tỉnh theo 

phương châm “chủ động, sáng tạo, hiệu quả” bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống 

nhất của Tỉnh ủy, sự quản lý tập trung của UBND tỉnh trên cơ sở phối hợp chặt chẽ 

giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân, tạo sức mạnh 

tổng hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới. 

- Thực hiện nhất quán chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tiếp 

tục mở rộng, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ hợp tác, tăng cường quan hệ hữu 

nghị truyền thống với các địa phương của Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và 

Vương quốc Campuchia, chú trọng phát triển và duy trì quan hệ hữu nghị với các 

nước láng giềng, các nước ASEAN và các nước lớn, các đối tác chiến lược, đối tác 
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toàn diện, đẩy mạnh giao lưu văn hóa với các nước mà tỉnh đã thành lập các hội 

hữu nghị song phương và đa phương. 

1.2.2. Giải pháp: 

- Liên hiệp tỉnh và các hội thành viên thường xuyên tổ chức các hoạt động 

giao lưu văn hóa về hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, gắn với công tác tuyên truyền đối 

ngoại trong việc giới thiệu về quan điểm, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân những thành tựu trong đổi mới 

của tỉnh. 

- Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác, vận động các nguồn lực tham gia phát triển 

kinh tế - xã hội địa phương, cụ thể là tăng cường hợp tác và vận động viện trợ 

PCPNN, đồng thời kết nối với doanh nghiệp tại địa phương xây dựng và vận động 

đóng góp kinh phí từ các doanh nghiệp địa phương trên tinh thần “trách nhiệm xã 

hội”. 

- Phối hợp với các hội thành viên trong công tác vận động người Việt Nam 

định cư ở nước ngoài hướng về quê hương, tham gia đóng góp, đầu tư, kinh doanh, 

góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Liên hiệp tỉnh tiếp tục quan tâm thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ Liên hiệp tỉnh theo hướng chuyên nghiệp 

có bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm 

vụ trong tình hình mới, đặc biệt nâng cao trình độ ngoại ngữ để mở rộng quan hệ 

song phương đạt kết quả cao. 

- Phấn đấu trong nhiệm kỳ III (2020 – 2025) huy động nguồn lực xã hội trong 

tỉnh (chú trọng các doanh nghiệp), để hỗ trợ góp phần thực hiện công tác an sinh xã 

hội của tỉnh.  

2. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động đối ngoại nhân dân, công tác PCPNN: 

2.1. Công tác hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và hợp tác nhân dân: 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Ngoại vụ và các hội thành viên trong việc 

tăng cường tình đoàn kết, hữu nghị với các nước có quan hệ ngoại giao với tỉnh; 

thường xuyên tổ chức các hoạt động giao lưu, kỷ niệm quốc khánh, các hoạt động 

thăm viếng trong điều kiện cho phép. 
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- Trong nhiệm kỳ III, phấn đấu thành lập mới từ 2-3 Hội thành viên, phấn đấu 

trong năm 2021 sớm hoàn thành thủ tục thành lập 02 Hội Việt Nam – Trung Quốc 

và Việt Nam – Liên bang Nga và các nước Đông Âu. 

- Tăng cường giao lưu nhân dân trong khối ASEAN mà cụ thể là nâng cao 

chất lượng hoạt động của 02 Hội Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia hiệu 

quả, thiết thực gắn các hoạt động hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, hợp tác phát triển 

toàn diện, tiếp tục triển khai hoạt động “Ươm mầm hữu nghị” đối với sinh viên Lào 

đang học tập tại Bình Định có chiều sâu. 

- Chú trọng tổ chức các sự kiện có liên quan đến hoạt động hữu nghị của Hội 

Việt Nam – Campuchia, tiếp tục nghiên cứu để có kế hoạch giao lưu, hỗ trợ tỉnh 

Natakari – Campuchia (trước đây kết nghĩa với Bình Định) trong văn hóa và hợp 

tác khoa học kỹ thuật. 

- Các hội thành viên chủ động phát huy việc trao đổi trực tiếp, tranh thủ sự 

giúp đỡ của Hội Trung ương, tăng cường quan hệ với các nước Pháp, Nhật, Hàn 

Quốc, New Zealand … trong hợp tác văn hóa, giao lưu đối ngoại nhân dân. 

- Liên hiệp tỉnh chủ động trong việc nắm bắt thông tin, tiếp tục tuyên truyền 

các nội dung về đối ngoại nhân dân trong tỉnh lên website của Liên hiệp tỉnh đồng 

thời cập nhật các thông tin từ Liên hiệp Hữu nghị Việt Nam để phổ biến cho các 

hội thành viên và đưa tin, bài lên website của Liên hiệp tỉnh. 

- Chú trọng phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong công 

tác kiều bào đối với đồng bào Bình Định đang định cư ở nước ngoài, thông tin cho 

kiều bào, thân nhân kiều bào biết về chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh 

trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới theo tinh thần 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX về công tác kiều bào. Thường xuyên 

cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức xuân quê hương hàng năm 

cho kiều bào Bình Định về thăm quê hương thiết thực, ý nghĩa. 

2.2. Công tác phi chính phủ nước ngoài trong thời gian tới: 

- Liên hiệp tỉnh chủ động triển khai thực hiện Nghị định số 80/2020/NĐ-CP 

ngày 5/7/2020 về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 

phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt 

Nam. 
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- Tăng cường phối hợp với PACCOM đẩy mạnh nâng cao năng lực cho cán bộ 

làm công tác PCPNN trong tỉnh, phối hợp với cơ quan Liên hiệp Hữu nghị Trung 

ương xây dựng Kế hoạch tập huấn cho lãnh đạo các sở, ban, ngành địa phương 

trong toàn tỉnh về công tác PCPNN và đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. 

- Chủ động xây dựng và cập nhật thường xuyên cơ sở dữ liệu về các tổ chức 

PCPNN, các nhà tài trợ, các đối tác lên trang website của Liên hiệp tỉnh. 

- Triển khai xây dựng dự án tiếp nhận các suất học bổng và tuyển chọn học 

sinh Bình Định đi du học tại Trường Đại học Aomori Chuo Gakuin Nhật Bản. 

- Chủ động triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về tăng 

cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025; quan hệ chặt 

chẽ với Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư trong vận động các tổ chức PCPNN 

đến với Bình Định. 

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ triển khai kế hoạch số 417/KH-SNgV ngày 

25/5/2021 về việc “triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài”, tổ chức gặp mặt 

các tổ chức PCPNN đang hoạt động trên địa bàn tỉnh vào dịp cuối năm. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác nghiên cứu, dự báo, tham mưu cho UBND tỉnh 

về việc xây dựng các nội dung chuyên đề liên quan đến hoạt động và viện trợ 

PCPNN và phi chính phủ trong nước (các doanh nghiệp tại địa phương) trong hỗ 

trợ xây dựng và phát triển các địa bàn còn khó khăn. 

2.3. Công tác xây dựng và phát triển tổ chức của Liên hiệp tỉnh: 

- Xây dựng và phát triển hệ thống tổ chức thành viên theo Điều lệ khóa VI,  

thực hiện quy chế làm việc của Ban Chấp hành khóa III, xử lý công việc theo 

hướng chuyên nghiệp tại Cơ quan Thường trực và các hội thành viên. 

- Xây dựng mô hình tổ chức Liên hiệp tỉnh gọn, hiệu quả đáp ứng được trong 

điều kiện hiện tại còn khó khăn, hoạt động chưa hiệu quả ở một số hội thành viên, 

đồng thời tiếp tục đề xuất phát triển thêm một số hội thành viên mới. 

- Tích cực tham gia cụm Liên hiệp Hữu nghị ở cùng khu vực, miền Trung và 

Tây Nguyên (cụm số 03) để chia sẻ thông tin, kinh nghiệm, hợp tác trong các hoạt 

động đối ngoại nhân dân, PCPNN theo chỉ đạo của Liên hiệp Hữu nghị Việt Nam. 

- Tham mưu lãnh đạo tỉnh thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ đối với cán 

bộ công tác tại Liên hiệp tỉnh do Trung ương quy định. 
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- Ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của Liên hiệp tỉnh, kiện 

toàn Ban biên tập, thường xuyên có tin, bài đưa lên website của Liên hiệp tỉnh, kết 

nối giữa Thường trực Liên hiệp với các hội thành viên trong tỉnh, ngoài tỉnh để chia 

sẻ thông tin trong các hoạt động của Liên hiệp tỉnh. 

- Hằng năm, Liên hiệp tỉnh xây dựng kế hoạch, nội dung tập huấn định kỳ và 

theo chuyên đề mời báo cáo viên Liên hiệp Trung ương truyền đạt cho cán bộ các 

cấp của tỉnh, các hội thành viên. 

- Liên hiệp tỉnh chủ động có kế hoạch gửi cán bộ đi học tập bồi dưỡng nâng 

cao trình độ ngoại ngữ, các kỹ năng đối ngoại, nghiên cứu thông tin đối ngoại, công 

tác PCPNN cho cán bộ tại Liên hiệp Hữu nghị Việt Nam từ 1-2 lần/năm. 

- Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin giữa Liên hiệp tỉnh và các Liên hiệp 

bạn trong khu vực, thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo định kỳ, hàng năm 

với cơ quan cấp trên là Liên hiệp Hữu nghị Việt Nam. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Thường trực Liên hiệp tỉnh, ủy viên Ban Chấp hành khóa III, các hội thành 

viên chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này, Văn phòng Liên hiệp tỉnh theo 

dõi tổng hợp kết quả thực hiện vào báo cáo 6 tháng, hàng năm cho Ban Thường vụ 

Liên hiệp tỉnh. 

- Giao Văn phòng Liên hiệp tỉnh là đầu mối theo dõi đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch này./. 

 

 TM. BTV LIÊN HIỆP CTCHN TỈNH 

Nơi nhận: 
- Liên hiệp CTCHN VN 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- UBND tỉnh 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy 

- Sở Ngoại vụ                     (để biết); 

- Sở Nội vụ  

- Ủy viên Ban Chấp hành     (để t/h); 

- Các hội thành viên 

- Lưu: VPLH. 

CHỦ TỊCH 

 

 
(Đã ký) 

  

Mai Thanh Thắng 

 


